
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобрнауки РТ)

ПРИКАЗ

от «29» января 2021 г. № 93-д 
г. Кызыл

Об утверждении состава и порядка работы аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Республики Тыва

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О 
государственной гражданской службе Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. № 110 «О проведении 
аттестации государственных гражданских служащих Российской Федерации», 
Законом Республики Тыва от 21 апреля 2006 г. № 1739 ВХ-1 «О вопросах 
государственной гражданской службы Республики Тыва» и в целях 
обеспечения эффективности государственной гражданской службы и 
повышения профессионального уровня государственных гражданских 
служащих, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
состав Аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Республики Тыва;
Порядок работы аттестационной комиссии Министерства образования и 

науки Республики Тыва.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 

Республики Тыва от 26 ноября 2019 г. № 1484-д «Об утверждении состава и 
порядка работы аттестационной комиссии Министерства образования и науки 
Республики Тыва».

3. Поручить аттестационной комиссии проводить аттестации 
государственных гражданских служащих Министерства образования и науки 
Республики Тыва ежегодно в сроки, установленные действующим 
законодательством.

4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Тыва в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за и с п о л н е н и е м ^ й а с т о ш ц е г о  приказа оставляю за собой.

Министр С.М. Тамчай

Сагаачы Ч.М., 6-18-03



Утвержден
приказом Министерства образования и 

науки Республики Тыва 
от «29» января 2021 г. № 93-д

Состав 
аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Республики Тыва

1. Монгуш Владимир 
Маадырович

2. Ооржак Юрий 
Октяевич

3. Монгуш Аялга 
Андреевна

4. Амарда Шенне 
Шолбановна

5. Охемчик Надежда 
Ондаровна

7. представитель 
Департамента по 
вопросам 
государственной 
службы и кадрового 
резерва Администрации 
Г лавы Республики 
Тыва и Аппарата 
Правительства 
Республики Тыва

8. независимый эксперт

независимый эксперт

первый заместитель министра образования и 
науки Республики Тыва, председатель; 
заместитель министра образования и науки 
Республики Тыва, заместитель
председателя;
консультант отдела юридического и 
кадрового обеспечения, секретарь; 
консультант отдела юридического и 
кадрового обеспечения; 
председатель Регионального отделения 
профсоюза работников образования и науки 
Российской Федерации по Республике Тыва 
(по согласованию);
руководитель структурного подразделения 
аттестуемого или сдающего
квалификационный экзамен гражданского 
служащего, член аттестационной комиссии; 
член аттестационной комиссии 
(по согласованию);

представитель научного или
образовательного учреждения, других 
организаций, приглашаемый по запросу 
Министерства образования и науки 
Республики Тыва (по согласованию); 
представитель научного или
образовательного учреждения, других 
организаций, приглашаемый по запросу 
Министерства образования и науки 
Республики Тыва (по согласованию).



Утвержден
приказом Министерства образования и 

науки Республики Тыва 
от «29» января 2021 г. № 93-д

Порядок 
работы аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Республики Тыва 

I. Общие положения

1.1. Аттестационная комиссия Министерства образования и науки 
Республики Тыва (далее-Аттестационная комиссия) образуется на постоянной 
основе в целях проведения аттестации государственных гражданских 
служащих (далее - гражданские служащие), замещающих должности 
государственной гражданской службы (далее - должности гражданской 
службы) Министерства образования и науки Республики Тыва (далее- 
Министерство).

1.2. Аттестационная комиссия в своей деятельности руководствуется:
- Федеральным законом от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации»;
- Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. № 110 

«О проведении аттестации государственных гражданских служащих 
Российской Федерации»;

- Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. N 111 
«О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными 
гражданскими служащими Российской Федерации и оценки их знаний, 
навыков и умений (профессионального уровня)»;

- Законом Республики Тыва от 21 апреля 2006 г. № 1739 ВХ-1 «О вопросах 
государственной гражданской службы Республики Тыва»;

- Положением о проведении аттестации государственных гражданских 
служащих Министерства образования и науки Республики Тыва, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики 
Тыва от 8 ноября 2019 г. № 1405-д.

И. Состав и члены Аттестационной комиссии

2.1. Состав Аттестационной комиссии утверждается приказом 
Министерства образования и науки Республики Тыва.

2.2. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов комиссии, а также представителей научных 
и образовательных учреждений, других организаций, приглашаемых в 
качестве независимых экспертов-специалистов по вопросам, связанным с 
гражданской службой без указания персональных данных экспертов.

Все члены Аттестационной комиссии при принятии решений обладают 
равными правами.



2.3. Состав Аттестационной комиссии для проведения аттестации 
гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы, 
исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием 
сведений, осуществляющих государственную тайну, формируется с учетом 
положений законодательства Российской Федерации о государственной 
тайне.

2.4. На время отсутствия председателя Аттестационной комиссии его 
обязанности исполняет заместитель председателя Аттестационной комиссии.

2.5. Секретарь Аттестационной комиссии:
не позднее, чем за три дня до заседания Аттестационной комиссии 

оповещает членов Аттестационной комиссии о дате, времени и месте 
проведения заседания Аттестационной комиссии;

непосредственно до начала заседания сообщает Аттестационной 
комиссии о невозможности присутствия на заседания Аттестационной 
комиссии;

ведет протокол заседания Аттестационной комиссии, в котором 
фиксирует результаты голосования и решения Аттестационной комиссии.

2.6. Заседание Аттестационной комиссии считается правомочным, если 
на нем присутствует не менее двух третей ее членов (если есть кворум).

2.7. Протокол заседания Аттестационной комиссии подписывается 
председателем, заместителем председателя, секретарем и членами 
Аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

III. Проведение аттестации

3.1. Аттестация проводится в целях определения соответствия 
гражданского служащего замещаемой должности гражданской службы на 
основе оценки его профессиональной служебной деятельности. До истечения 
трех лет после проведения предыдущей аттестации гражданского служащего 
может проводиться внеочередная аттестация.

Внеочередная аттестация может проводиться:
а) по соглашению сторон служебного контракта с учетом результатов 

годового отчета о профессиональной служебной деятельности гражданского 
служащего;

б) по решению министра образования и науки Республики Тыва после 
принятия в установленном порядке решения:

о сокращении должностей гражданской службы в государственном 
органе;

об изменении условий оплаты труда гражданских служащих.
3.2. По результатам внеочередной аттестации гражданским служащим, 

имеющим преимущественное право на замещение должности гражданской 
службы, могут быть предоставлены для замещения иные должности 
гражданской службы, в том числе в другом государственном органе, в 
соответствии с частью 3 статьи 31 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 
79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

3.3. Работа Аттестационной комиссии при проведении аттестации 
осуществляется в соответствии с графиком проведения аттестации.



3.4. Аттестационная комиссия рассматривает представленные 
документы, заслушивает сообщения аттестуемого гражданского служащего, а 
в случае необходимости - его непосредственного руководителя о 
профессиональной служебной деятельности гражданского служащего.

3.5. Проведение заседания Аттестационной комиссии с участием только 
ее членов, замещающих должности гражданской службы, не допускается.

3.6. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие 
аттестуемого гражданского служащего и его непосредственного руководителя 
открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов 
гражданский служащий признается соответствующим замещаемой должности 
гражданской службы.

На период аттестации гражданского служащего, являющегося членом 
аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается.

3.7. По результатам аттестации гражданского служащего Аттестационной 
комиссией принимается одно из следующих решений:

а) соответствует замещаемой должности гражданской службы;
б) соответствует замещаемой должности гражданской службы и 

рекомендуется к включению в кадровый резерв для замещения вакантной 
должности гражданской службы в порядке должностного роста;

в) соответствует замещаемой должности гражданской службы при 
условии получения дополнительного профессионального образования;

г) не соответствует замещаемой должности гражданской службы.
3.8. Результаты аттестации сообщаются аттестованным гражданским 

служащим непосредственно после подведения итогов голосования.
Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист гражданского 

служащего, составленный по форме согласно приложению к Положению о 
проведении аттестации государственных гражданских служащих 
Министерства образования и науки Республики Тыва, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Республики Тыва от 8 ноября 
2019 г. № 1405-д. Аттестационный лист подписывается председателем, 
заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, 
присутствовавшими на заседании.

Гражданский служащий знакомится с аттестационным листом под 
расписку.

Аттестационный лист гражданского служащего, прошедшего 
аттестацию, и отзыв об исполнении им должностных обязанностей за 
аттестационный период хранятся в личном деле гражданского служащего.

Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания комиссии, 
в котором фиксирует ее решения и результаты голосования.

3.9. Материалы аттестации гражданских служащих представляются 
министру образования и науки Республики Тыва не позднее чем через семь 
дней после ее проведения.

3.10. В течение одного месяца после проведения аттестации по ее 
результатам издается приказ Министерства образования и науки Республики 
Тыва или принимается решение министра образования и науки Республики 
Тыва о том, что гражданский служащий:



а) подлежит включению в кадровый резерв для замещения вакантной 
должности гражданской службы в порядке должностного роста;

б) направляется для получения дополнительного профессионального 
образования;

в) понижается в должности гражданской службы и подлежит 
исключению из кадрового резерва в случае нахождения в нем.

3.11. При отказе гражданского служащего от получения дополнительного 
профессионального образования или от перевода на другую должность 
гражданской службы представитель нанимателя вправе освободить 
гражданского служащего от замещаемой должности гражданской службы и 
уволить его с гражданской службы в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о государственной гражданской службе.

По истечении одного месяца после проведения аттестации перевод 
гражданского служащего на другую должность гражданской службы либо 
увольнение его с гражданской службы по результатам данной аттестации не 
допускается. Время болезни и ежегодного оплачиваемого отпуска 
гражданского служащего в указанный срок не засчитывается.

3.12. Гражданский служащий вправе обжаловать результаты аттестации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.


